
ISS 0100-0519 

JORNAl BRAmmO O~ 

ÓflGÃo ORCIAL DA SOCIEOAOf 811AS1lf11Uo Of: tMOI,.IICIA fUNDADO Uillm I'0Il AlBmo GENflU 

NÚMERO ESPECIAL - HIPERPLASIA BENIGNA DA PRÓSTATA 
VOlUME 19 OEZEMSFlGtI99J NUMERO 5 



,------- ~-~~----- ~-~ --~~~-----

, 

NUMERO ESPECIAL 
HIPERPLASIA BENIGNA DA PRÓS TA TA 

VOLUME 19 - DEZEMBRO 1993 - NÚMERO 5 

COORDENAÇÃO - PROF. NELSON RODRIGUES NETTO JR. 

ORGANIZAÇÃO - DR. OSAMU IKARI 

---~---- ~~ -- --- ~~ ____ ---.J 



---_._------------ --- .. _-- ---------------_ ... _-- _._--

íNDICE 

J Bras Uro11993: 19(5) dezembro 

ISS 0100-0519 

JORNAl BRASilEIRO DE 

LOGIA 
NÚMERO ESPECIAL HIPERPLASIA BENIGNA DA PRÓSTATA 

303 História natural. 
Epidemiologia e etiopatogenia 

Fernando Pires Vaz 

306 Avaliação do paciente prostático 
Nelson Rodrigues Netto Jr. 

308 Valor do escore clínico 
Osamu Ikari 

310 Validade dos escores clínicos 
Nelson Rodrigues Netto Jr, Enrico Ferreira M. de Andrade, Marcelo Brandão da Silva 

313 Importância da avaliação urodinâmica 
Carlos Arturo Levi D'Ancona 

317 Avaliaçào ultra-sonográfica 
Adilsun Prando 

320 Valor da determinação dos níveis do antígeno específico prostático 
(PSA) 

Valdemar Ortiz 

321 Tratamento farmacológico não hormonal e não a-bloqueador 
Pedro Luiz M Cortado, Enrico F. M. de Andrade, Marcelo Brandão 

324 Tratamento com alfa-bloqueadores 
Aguinaldo C. Nardi 

326 Tratamento medicamentoso com inibidor da 5 alfa-redutase -
finasteride (proscar®). 

Maurício Fucs Machado 

329 Tratamento hormonal 
Milton Flávio M. Lautenschlager 

331 Vantagens e desvantagens da ressecção transuretral da próstata 
Marjo Perez 

334 Hipertermia 
Nelsofl Rodrigues Netto Jr. 

._ .. _------ --- ---- .. ---------_. _. --_. -----------' 

































Marcos














Marcos






Marcos








Marcos






Marcos








Marcos






Marcos






Marcos








Marcos










































Marcos






Marcos



	JBU1905capa
	JBU1905org
	JBU1905303
	JBU1905306
	JBU1905308
	JBU1905310
	JBU1905313
	JBU1905317
	JBU1905320
	JBU1905321
	JBU1905324
	JBU1905326
	JBU1905329
	JBU1905331
	JBU1905334
	JBU1905336
	JBU1905338
	JBU1905341
	JBU1905343
	JBU1905346
	JBU1905349
	JBU1905354
	JBU1905358
	JBU1905361

